
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102    
          
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 43 din  27 decembrie 2021 

Referitoare la: rectificarea bugetului local pe trimestrul IV anul 2021   
 

    Având în vedere: 
   -     referatul de aprobare al primarului comunei Cezieni nr.2997/21.12.2021; 

-     raportul compartimentului buget-contabilitate înregistrat cu nr.2999/21.12.2021; 
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ 
înregistrat cu nr.23/27.12.2021; 

- prevederile H.G.nr.1264/2021 privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetară la dispozitia 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2021, pentru unele unități administrativ-teritoriale; 

- prevederile art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea 
unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   prevederile art.129 alin.(2) lit.b) și  alin.(4) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
      În temeiul art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a)  și art.197 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:  

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe trimestrul IV, la nivelul comunei Cezieni, 

județul Olt, astfel: 
VENITURI                                                                          410.000 lei       

- Capitolul 11.02.02 sume defalcate din TVA pentru                       81.000 lei 
 cheltuielile descentralizate  
-Capitolul 11.02.06 sume defalcate din TVA pentru                        250.000 lei 
  echilibrarea bugetelor locale                                                             
- Capitolul 21.07.02.02 impozit si taxa pe teren                                 36.000  lei 
- Capitolul 21.35.02.01 venituri din amenzi                                         -2.000 lei 
- Capitolul 21.16.02.02 impozit pe mijloacele de transport                14.000 lei 
- Capitolul 21.42.02.34 subventii pentru acordarea ajutorului            31.000 lei 
 pentru încalzire                                                                                    
           CHELTUIELI                                                                        410.000  lei    
 - Capitolul  68.02.57  asistentă socială                                               115.000  lei 
 - Capitolul 70.02.50.71 investitii canalizare                                       297.000  lei 
 - Capitolul 65.02.50 tichete grădinită                                                    -2.000  lei 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Cezieni, compartimentului buget-
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt. 
  
                     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            Contrasemnează: 
                                                                                                                      Secretar general,        
                   ȚONEA ADRIAN-SEBASTIAN                                          Constanţa Ristache 

 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ abțineri 
din totalul de 11 consilieri prezenți 


